PODER JUDICIÁRIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO COMISSÃO DE REGIMENTO INTERNO E PROCEDIMENTOS

Comissão de Regimento Interno e Procedimentos

Ata da reunião realizada no dia 19 de setembro de 2019.

Aos 19 (dezenove) dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, no gabinete da Vice-Presidência, às onze horas e trinta minutos, sob a presidência do Desembargador Lourival de Jesus Serejo Sousa, e na presença dos Desembargadores Cleones Carvalho Cunha, Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa e José Bernardo Silva Rodrigues, membros desta comissão, reuniu-se a Comissão de Regimento Interno e Procedimentos para apreciar e decidir a seguinte matéria em pauta:

- 01) Processo nº. 32632/2019, em que o Des. Corregedor-Geral de Justiça Marcelo Carvalho Silva, apresenta proposta de alteração da resolução nº 28/2018 que dispõe sobre os procedimentos para expedição de Certidões de Distribuição das Ações Penais, Cíveis, de Improbidade Administrativa e Certidões para Fins Eleitorais; a comissão, unanimemente, manifestou-se pela aprovação da proposta, nos termos do voto da relatora Desembargadora Nelma Sarney;
- 02) Processo nº. 35995/2018 (EXTRA PAUTA), em que o Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos Presidente do TJMA, apresenta proposta de alteração do Regimento Interno do Tribunal de Justiça do Maranhão; a comissão, unanimemente, manifestou-se pela aprovação da proposta, nos termos do voto do relator Des. Cleones Carvalho Cunha;
- 03) Processo nº. 22328/2019 (EXTRA PAUTA), em que o Corregedor Nacional de Justiça, propõe pedido de providências na adequação do regimento interno deste Tribunal de acordo com inspeção realizada; a comissão, unanimemente, manifestou-se pela aprovação, nos termos do voto do relator Des. Cleones Carvalho Cunha;



PODER JUDICIÁRIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO COMISSÃO DE REGIMENTO INTERNO E PROCEDIMENTOS

04) Processo nº. 16164/2019 (EXTRA PAUTA), em que o Des. Jamil de Miranda Gedeon Neto, apresenta proposta de Resolução que regulamenta a eleição do representante de classe das serventias de registro civil de pessoas naturais do Estado que comporá o Conselho de Administração do FERC; a comissão, unanimemente, manifestou-se pela aprovação, nos termos do voto do relator Des. Cleones Carvalho Cunha;

05) Processo nº. 30334/2019 (EXTRA PAUTA), em que o Des. Corregedor-Geral de Justiça Marcelo Carvalho Silva, apresenta proposta para alteração da Res. nº 39/2019; a comissão, unanimemente, manifestou-se pela não aprovação, nos termos do voto do relator Des. Cleones Carvalho Cunha;

Do que para constar, foi por mim, Caio César Carvalho Silva, designado secretário ad hoc da Comissão, lavrada a presente ata, depois de lida e achada conforme, vai por todos assinada.

Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa

Presidente

Des. José Bernardo Silva Rodrigues

membro

Des. Cleones Carvalho Cunha

membro

Desa, Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

membro

Servidor Caio César Carvalho Silva Secretária Designada